
REPUBLICA MOLDOVA                                          РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

RAIONUL NISPORENI                                              НИСПОРЕНСКИЙ РАЙОН                                

CONSILIUL SĂTESC BOLŢUN                               СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ БОЛЦУН 

 

MD-6416, s.Bolţun, r-nul Nisporeni                      МД-6416, с.Болцун, Ниспоренский район 

Tel/fax (264) 61-2-38, 61-2-36                              Тел/факс (264) 61-2-38, 61-2-36   

e-mail: primaria.boltun@apl.gov.md 

Proiect   

 

D E C I Z I E  Nr.6/6 

 

din  10 .12.2024                                                                                                                

s.Bolţun 

 

“Cu privire la stabilirea hotarului 

intravilanului localităţii Bolțun” 

 

Examinînd materialele de stabilire a hotarelor intravilanului localităţii Bolțun, raionul 

Nisporeni, întocmite de către asocierea SRL „Cart Engineering” reieşind din Legea 

Cadastrului bunurilor imobile nr. 1546-XIII din 25 februarie 1998 şi Regulamentul cu privire 

la Registrul de Stat al unităţilor administrativ - teritoriale şi al străzilor din localităţile de pe 

teritoriul Moldovei, Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 1518 din 17 decembrie 2003, 

ţinînd cont de propunerile consiliului local Bolțun, în conformitate cu prevederile art. 10 din 

Codul Funciar nr. 828- XII din 25 decembrie 1991 şi în temeiul art. 14 alin. (1) din Legea 

privind administraţia publică locală, nr. 436-XVI din 08 decembrie 2006, Consiliul raional 

Nisporeni, 

DECIDE: 

1. Se aprobă materialele de stabilire a hotarelor intravilanului sat. Bolțun, raionul 

Nisporeni, cu suprafața totală de 164,06 ha (161,92 ha – Poligonul nr.1 și 2,14 ha – 

Poligonul nr. 2) conform planului anexat. 

 

2. Primarul satului Bolțun: 

 

a) după aprobarea materialelor va perfecta, în modul stabilit şi va prezenta la Instituţia 

Publică Agenţia Servicii Publice dosarul de stabilire a hotarului intravilanului 

localităţii Bolțun pentru înregistrare în Registrul de Stat a Unităţilor administrativ - 

teritoriale şi străzilor din localităţile de pe teritoriul Moldovei. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Rusu Mariana, primar al 

satului Bolțun. 

 

 

 Au votat  : 

Pentru –       ,  împotrivă –       , s-au abţinut –      . 

Președintele ședinței               

Contrasemnează: 

Secretară a  Consiliului local                                           Samson Nadejda 

 
 

mailto:e-mail:%20primaria.boltun@

